
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 517

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3958 del 27/03/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI AFFERENTI AI SERVIZI DI TPL 
SU GOMMA - MENSILITA' NOVEMBRE-DICEMBRE 2018 + ADEGUAMENTO INFLATTIVO 
2018 E MENSILITA' GENNAIO-FEBBRAIO 2019. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che per il bimestre novembre-dicembre 2018 + adeguamento inflattivo 2018:

• con decreto dirigenziale n.822 del 29/01/2019 si è proceduto alla liquidazione dei corrispettivi per 
i servizi di trasporto pubblico locale su gomma relativi al periodo  Novembre-Dicembre 2018  + 
adeguamento inflattivo 2018.

• con il suddetto decreto dirigenziale, si procedeva, tra l’altro, alla liquidazione dei corrispettivi rela-
tivi ai servizi espletati dalla società consortile T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi per il suddet-
to bimestre,  senza l’importo afferente ai corrispettivi relativi alle linee regionali n.326 e n.327, 
nelle more  che la stessa società effettuasse un’approfondita verifica sulla regolare esecuzione 
dei servizi.

che per il bimestre gennaio-febbraio 2019:
• con decreti dirigenziali n.1740 del 14/02/2019 e n.2013 del 20/02/2019 sono state accettate le se-

guenti cessioni del credito:
➢ la cessione di credito stipulata  tra  CO.ME.TRA”(cedente)  ed Emilia Romagna Factor  s.p.a 

(cessionario),  redatto dal Notaio dott. Federico Marigliulo iscritto presso il Collegio Notarile 
dei Distretti Notarili Riuniti di Roma, rep.19743 del 20/12/2018;

➢ la cessione di credito stipulata tra A.D.M. - Autoservizi Dei Due Mari (cedente) ed Internatio-
nal Factors Italia s.p.a. (cessionario), redatta dal Notaio  Paolo Morelli,  registrata in data 21 
gennaio 2019, rep.n. 1345/1T.

• con decreto dirigenziale n. 3353 del 18/03/2018 si è proceduto alla liquidazione dei corrispettivi 
per i servizi di trasporto pubblico locale su gomma relativi al periodo Gennaio-Febbraio 2019, sul-
la base del contratto di servizio e del programma di esercizio autorizzato con DGR n. 508/2018;

• con il sopracitato decreto,  in esito alle verifiche effettuate, si è proceduto ad accantonare i se-
guenti importi (IVA 10% esclusa):
➢ Euro 1.078.809,35: per la società consortile A.D.M. – Autoservizi dei due Mari per non perve-

nuta risposta alla verifica della regolarità, in esito alla procedura informatica prevista presso 
Agenzia delle Entrate – Riscossione per l’azienda consorziata “IAS Scura srl (identificativo ri-
cheista  n.201900000664180  del  08/03/2019  –  nota  acquisita al  prot.  n.  101729  del 
11/03/2019);

➢ Euro 896.029,32: per la società consortile S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali 
per non pervenuto riscontro in merito alla regolarità contributiva (DURC) dell’azienda associa-
ta "Lirosi Autoservizi srl" (prot.INPS n.14359599 del 26/02/2019);

➢ Euro 242.201,23:  per  Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti  per non pervenuto ri-
scontro in merito alla regolarità contributiva (DURC) dell’azienda associata "Lamezia Multiser-
vizi spa" (prot.INPS n.14430385 del 04/03/2019);

CONSIDERATO 
che per il bimestre novembre-dicembre 2018 + adeguamento inflattivo 2018:

• con nota acquista al prot. n. 95048 del 06/03/2019 la società consortile T.R.C., al termine della 
verifica, dichiarava che nel bimestre novembre-dicembre non era stata effettuata n.1 coppia di 
corse sul percorso intero B della linea n.326 dal giorno 10 al giorno 22 dicembre;

• con nota prot. n. 113393 del 19/03/2019 il settore autorizzava la società consortile T.R.C. - Tra-
sporti Regionali Calabresi all’emissione della fattura per la quota residua relativa ai servizi ogget-
to di liquidazione con decreto dirigenziale n. 822 del 29/01/2019; 

• è stata effettuata la verifica in merito alla regolarità contributiva (DURC) dell’azienda “Genco Car-
mela & Figli" (prot.INAIL n.15407478 del 05/03/2019);

• sono state  effettuate le  verifiche  di cui all’art. 2, comma 9, della legge 24.11.2006, n. 286 e al 
D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008, tramite procedura informatica prevista presso Agenzia delle En-
trate – Riscossione, come di seguito specificato (acquisite al prot. n.122435 del 25/03/2019):
➢ la  società  consortile  T.R.C.  -  Trasporti  Regionali  Calabresi   è  risultata non inadempiente 

(identificativo richiesta n.201900000844259 del 22/03/2019) 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ l’azienda  Genco  Carmela  &  Figli   è  risultata  non  inadempiente  (identificativo  richiesta 
n.201900000843447 del 22/03/2019). 

che per il bimestre gennaio-febbraio 2019: 
• è pervenuto riscontro in merito alla regolarità contributiva (DURC) delle aziende “Lirosi Autoservi-

zi srl" (prot.INPS n.14359599 del 26/02/2019) acquisita al prot.n.121092 del 25/03/2019;
• sono state  effettuate le  verifiche  di cui all’art. 2, comma 9, della legge 24.11.2006, n. 286 e al 

D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008, tramite procedura informatica prevista presso Agenzia delle En-
trate – Riscossione, come di seguito specificato (acquisite al prot. n.122435 del 25/03/2019):
➢ l’azienda  “IAS  Scura  srl  è  risultata  non  inadempiente (identificativo  richiesta 

n.201900000664180 del 08/03/2019) 
➢ l’azienda “Lirosi Autoservizi srl” è risultata   (identificativo ri-

chiesta n.201900000805470 del 20/03/2019). 

TENUTO CONTO delle verifiche già effettuate alla data del 07/03/2019 con il sopra citato decreto diri-
genziale n. 3353 del 18/03/2018 ed in particolare:
che i soggetti beneficiari hanno adempiuto alle comunicazioni relative al conto corrente dedicato ai sensi 
della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. rispettivamente con nota:

• A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari, acquisita al prot. n.72771 del 04/03/2016; 
• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali acquisita al prot. n.30284 del 02/02/2016;
• International Factors Italia S.P.A., prot. n.51210 del 7/02/2019; 

che si è proceduto alle verifiche obbligatorie di cui al D.Lgs. 159/2011 mediante consultazione della Ban-
ca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, co.1, come da istruttoria acqui-
sita al prot. n.100229 del 11/03/2019;
che i soggetti sono in regola con quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95,  
convertito in legge 7.8.2012, n. 135, e che in particolare alla data del 12/12/2018 risulta che hanno certi-
ficato i  dati relativi all’anno 2017, trasmessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto 
Pubblico Locale (prot. n. 423994 del 12/12/2018);

RITENUTO pertanto
di dover procedere alla liquidazione per le Società Consortili:
per il bimestre novembre-dicembre 2018 + adeguamento inflattivo 2018:

• T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi: Euro 48.265,65 (IVA inclusa);
per il bimestre gennaio-febbraio 2019:

• A.D.M. – Autoservizi dei due Mari: Euro 1.078.809,35 (IVA esclusa).
• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali: Euro 657.019,59 (IVA esclusa).

trattenuti con i precedenti decreti dirigenziali;
di non procedere alla liquidazione dell’importo di Euro 239.009,73 (IVA esclusa) per la società consortile 
S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali.

VISTE le fatture delle Società Consortili, estratte dalla piattaforma informatica:
• T.R.C. - Trasporti  Regionali Calabresi, n.  FATTPA 3_19 del 20/03/2019 per Euro 48.265,65 IVA 

compresa (prot. n. 116897 del 21/03/2019);
• S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali n. 6/PA del 05/03/2019 per Euro 3.648.409,52 

IVA compresa (prot. n. 94740 del 06/03/2019);
• A.D.M. – Autoservizi dei due Mari n. 2 del 05/03/2019 per Euro 4.983.741,14 IVA compresa (prot. 

n. 95602 del 06/03/2019);

ATTESTATO:
• che per i soggetti per i quali la liquidazione è stata disposta, e nei limiti degli importi liquidati,  

sono verificate le condizioni di cui sopra, e in particolare: il rispetto del D.Lgs. 159/2011; il rispetto 
dell’art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135; la re-
golarità  contributiva;  l’esito  favorevole  della  verifica  di  cui  all’art.  2,  comma  9,  della  legge 
24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri-
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTE le liquidazioni n.3710, n.3714 e n.3715 del 25/03/2019 generate telematicamente ed allegate al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la L.R. n. 49 del 21 dicembre 2018, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per gli 
anni 2019/2021.
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposi-
zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi-
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am-
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala-
bria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi-
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina-
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva-
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del re-
golamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed inte-
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incari-
co del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Tra-
sporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE a titolo di corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su gomma alle so-
cietà consortili la somma complessiva di Euro1.784.094,59 (IVA inclusa) così suddivisa:
• per il periodo Novembre-Dicembre 2018 + adeguamento inflattivo 2018:
➢ Euro 48.265,65:  T.R.C. - Trasporti Regionali Calabresi;
• per il periodo Gennaio-Febbraio 2019:
➢ Euro 657.019,59:  S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali;
➢ Euro 1.078.809,35:  International Factors Italia S.P.A.,  nella sua qualità di  cessionario 

del credito spettante alla società consortile A.D.M. – Autoservizi dei due Mari, giusta ces-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sione del credito stipulata con atto per notaio Paolo Morelli (notaio in Napoli), registrata in 
data 21 gennaio 2019 Rep.n. 1345/1T,

2. DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto:
• sul capitolo di spesa n.U2301024801 del bilancio regionale per Euro 1.735.828,94 giusto im-

pegno di spesa n.1837/2019 assunto con  decreto dirigenziale n.1200 del 27/11/2018;
• sul capitolo di spesa n.U9100200302 del bilancio regionale per Euro 48.265,65 giusto impe-

gno di spesa n.9404/2018 assunto con  decreto dirigenziale n.15271 del 14/12/2018.
3. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, 

secondo le modalità previste nelle allegate distinte di liquidazione;
4. DI RISERVARSI di effettuare le necessarie verifiche dell’assolvimento di tutti gli obblighi contrat-

tuali, prima della liquidazione del saldo, nonché ogni azione di rivalsa necessaria in caso di ina-
dempimento.

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai beneficiari.
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento 

ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
PAVONE GIUSEPPE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


